

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 LUTEGO 1943r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotycząco Polski.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 2.II.godz.17.55.

Tekst wywiadu udzielonego przez gen.Sikorskiego po powrocie ze Stanów Zjednoczonych. Dłuższy ustęp tego wywiadu poświęcony był memoriałowi złożonemu przez gen.Sikorskiego na ręce prez.Roosevelta w sprawie solidarności narodów sprzymierzonych.

Prześladowania w Warszawie/ ze względu na zły odbiór nie udało się dosłyszeć szczegółów./

KAIR po polsku 2.II.godz. 17.00.

Podano treść wywiadu z maharadzą /nazwisko nie dosłyszane /, który przyjął 5.000 sierot polskich do swoich posiadłości.Dziociom powodzi się tam dobrze,uczęszczają do obozowej szkoły,na której czele stoi kapelan wojskowy.Z języków obcych uczą się pilnie angielskiego.Warunki zdrowotne nie pozostawiają nic do życzenia. W pobliżu obozu znajduje się plaża,z której dzieci codziennie korzystają.Maharadża przyrzekł,iż przyjmie dalsze 4.000 dzieci polskich i zorganizuje drugi obóz.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 1.II.godz.19.55.

Podczas gdy Goering w swym przemówieniu podkreślił bohaterski opór 6-tej armii pod Stalingradem,z frontu tego nadeszła wiadomość o szczegółach tego bohaterstwa: 16-tu generałów niemieckich,wśród nich nowomianowany marszałek polny Paulus, oddali się w ręce Rosjan.Tak więc ci,którzy tak bezlitośnie prześladowali ludność okupowanych krajów oraz z zinną krwią pędzili swych żołnierzy na ubój,nie wykazali nawet tej siły charakteru,która potrzebna jest aby wykonać rozkaz swego dowództwa ,nawet jeżeli trzeba przy tym zginąć śmiercią żołnierza. Jest to nowym dowodem ducha rozkładu panującego w armii hitlerowskich faszystów i to już nawet na najwyższych szczeblach. Katastrofa hitleryzmu już się rozpoczęła,należy ją przyspieszyć.My,Polacy musimy utworzyć natychmiast front powstania narodowego i w ten sposób przyspieszyć klęskę hitleryzmu.Doprowadzić musimy na naszym odcinku do tego samego, do czego armia czerwona doprowadziła na swoim froncie: niech Frank i Greiser nam się poddadzą prosząc o darowanie im życia.

Godz.21.05.- Audycja silnie zagłuszona.

2.II.godz.15.10.- Powtórzenie audycji z dnia 31.I.nawiązującej do ostatnich wydarzeń w Warszawie,nasowych aresztowań i brutalności metod niemieckich.

Bierność w takich warunkach byłaby przestępstwem.Tylko zbrojny,masowy opór może sparaliżować plan wroga zmierzający do wytepienia naszego narodu.Nie brak oporu już dzisiaj ,ale ma on zwykle charakter lokalny,co oczywiście nie wystarcza.Konieczne jest połączenie się miasta ze wsią przy organizowaniu wspólnych komitetów samoobrony i wypracowania wspólnych planów działań.Slask musi się połączyć z Kujawami,a Pomorze z lubelszczyzną.Chwila,w której żyjemy jest decydująca i tak dogodna okazja do odgrywania decydującej roli przy kształtowaniu przyszłości naszego kraju może się nie powtórzyć.

Godz.19.55.- Wszystkie rozgłosznie zagraniczne poświęcają wiele miejsca wiadomościom ze Stalingradu twierdząc,że poddanie się Paulusa wraz z całym sztabem wywrze wpływ bardzo silny na morale narodu niemieckiego i tak już zgnębnego ostatnimi wydarzeniami.

Nacierpieliśmy się już w dostatecznym stopniu. Nie chcemy ginąć bezbroniście.Nawet najbardziej naiwni wśród nas doszli do przekonania,iż dalsza bezczynność byłaby samobójstwem.Nikt już nie wierzy kunktatorom twierdzącym ,iż natychmiastowa akcja przysłaby jedynie z pomocą ludności żydowskiej ,a sprawę ludności polskiej mogłaby była popsuć.Nietylko Żydzi cierpią od okupanta .W Warszawie i innych miastach podczas wielkich obław przeprowadzanych przez Niemców tak jak się prowadziło dla Goeringa łowy w Białowieży,padły setki Polaków,a rannych liczy się na tysiące.Społeczeństwo pol-

~~Wszystko~~ - zarządca mały obiekt na dworcu warszawskim eksplozowała bomba, sadzając pociąg z przybyłymi żołnierzami niemieckimi w powietrze. Inna bomba wybuchła na Pradze. Robotnicy w domach i blokach, gdzie miała być przeprowadzona branka stawiają zaciężny opór; niektóre domy Niemcy musieli brać szturm, ale inni bronili się jeszcze uporczywie. Na odcinku kolejowym Warszawa - Lublin udało się zatrzymać i zablokować kilka pociągów, które miały naszych redaków wywieźć do pracy. Wszystkich tych wywiezionych uratowano i większość z nich przyłączyła się do partyzantów.

Pewne pismo podziemne w Warszawie opublikowało artykuł nawiązujący do oświadczenia ministra Mikołajczyka oraz ostatnich rozmów gen. Sikorskiego z Rooseveltem. Pismo to stwierdza, że na pełno zrozumienie dla wybitnych polityków polskich, lecz że społeczeństwo dalej czekać nie może, gdyż bezczynność doprowadziłaby do ostatecznej zagłady. Okrucieństwa niemieckie w Polsce, zalały kraj całym morzem nienawiści, z którego naród czerpie niesłychane źródła siły. Pismo podkreśla, iż katastrofa Niemów już się rozpoczęła i wobec tego naród nie chce i nie może prowadzić polityki biernego oporu w tak krytycznej chwili. Bierny opór to półśrodek, a w warunkach dzisiejszych nawet oznaka słabości. Jedyne rozwiązanie leży w planach masowego uderzenia na wroga.

Praktyczna wskazówka dla partyzantów: omówienie taktyki partyzanckiej, w której obok śmiałości uderzenia i odwagi jednostki, plan i element zaskoczenia odgrywają wielką rolę. Plany partyzanckie co chwila musi bezwzględność, ponieważ wróg jest okrutny i używa brutalnych metod, wobec czego każda metoda walki znana jest dobra.

Godz. 21.05. - Wypadki ostatnich tygodni uczą, iż obrona jest możliwa i konieczna. /Nawiązuje się do wypadków w Warszawie już opisywanych w innych audycjach/. Róbcie z bloków i donów niezwyciężone twierdze. Walką tą oddacie krajowi naszemu bezcenną przysługę i przyniesiecie mu wyzwolenie.

Wskazówki dla partyzantów: jak należy planować wykolejenie pociągu. Wybranie najdogodniejszego miejsca na zasadzkę jest przy tym najważniejszym zadaniem. Miejsce takie znajdziecie na zakrętach możliwie w pobliżu lasu. Zanin dokonanie zamachu dowiedźcie się dokładnie jaki jest rodzaj pociągu, który zamierzacie wykoleić. Przewidzieć należy w planie wszystkie elementy taktyczne: maskowanie się, widoczność, drogę wycofania się, gniazda oporu. Do zagadnienia podchodzić należy więc wyraźnie z punktu widzenia militarnego.

Rozmowa ze zwolennikiem biernego oporu:

Speaker: jak właściwie tłumaczysz, towarzyszu twą obecną bezczynność? **Jost:** członkiem organizacji wojskowej posiadającej dostateczną ilość broni.

Odpowiedź: Broni nie brak, ale uważamy, że chwila jeszcze nie nadeszła, w której należałoby uderzyć na Niemców. Ostatecznie uderzyć musimy wówczas, gdy zadecyduje to o naszych losach a nie o losach Sowieców.

Speaker: A czyż losy Sowieców, jako naszego sprzymierzeńca nie są związane z naszymi losami?

Odpowiedź: do pewnego stopnia są, ale narazie siła Niemców jest jeszcze nie zachwiana i uderzając na nich pozbawilibyśmy się naszych sił potrzebnych nam w chwili decydującej.

Speaker: właśnie dowodem ciągłym, że chwila decydująca już nadeszła. Za bardzo ufasz jeszcze propagandzie wroga. Nowy Kurier Warszawski twierdził w zeszłym roku, że Rostów był niezdobyta, twierdzą; dziś twierdzi to samo o Europie. Wypadki frontu okazały, że nie taki diabeł czarny jak go malują. Sojusznicy sowieccy dają sobie wcale nie źle radę z tymi "niezdobytymi twierdzami," z oddziałami nigdy nie kapitulującymi i z tym niezwyciężonym jeszcze wojskiem. Celem waszej organizacji i każdej organizacji patriotów jest walczyć z okupantem. Jeżeli nie uderzymy wszyscy teraz, to może wypadki potoczą się i bez nas.

KUJBYSZEW po polsku. 1. II, godz. 22.15.

Wszystkie narody słowiańskie czerpią natchnienie z sukcesów armii czerwonej, którą są drogowskazami dla wzmocnienia oporu przeciwko hitleryzmowi. Faszyści starają się rozbić solidarność narodów w słowiańskich, wytwarzając atmosferę drobnych nieporozumień i waśni, ale dążenia te skazano są na niepowodzenie, ponieważ w narodach słowiańskich zwyciężał zawsze dotąd rozsądek. Intuicja Słowian wskazała im drogę, po której mają kroczyć ku wspólnemu zwycięstwu.

Kölnische Zeitung donosi o zabiegach niemieckich mających na celu zjednanie sobie społeczeństwa polskiego w Poznaniu. Utworzono tam towarzystwo przyjaźni polsko-niemieckiej. Społeczeństwo Poznania nie da się zwieść z drogi oporu, ponieważ wie ono dokładnie jak wygląda przyjaźń polsko-niemiecka w Warszawie, Lublinie, Radomiu i innych ośrodkach niemieckich

okrucioństw.

"RADIO CHRZESCIJANSKIE" po polsku 2.II.godz.20.40.

Ostatnio nowy hitlerowski wódz nie przepowiada już, jak dotychczas żadnych sukcesów. Oznacza to, iż Antychryst zgnębiony jest już i upada na duchu. Zdrowe siły chrześcijaństwa opierające mu się na całym świecie sprawiły, iż zmienił on swój ton. Aby zjednać sobie chrześcijan wśród swego własnego narodu zaczyna mówić o tym, że nie on narzucił wojnę narodom, a narody jemu. Biedne, niewinne jagniątko! Chce on pozatym wmówić Niemcom, że wszystkiemu winni są Żydzi. Ojciec św. napiętnował zbrodnię Hitlera, jego pogańskie nastawienie do wolności osobistej, jego morderstwa i okrucieństwa. Antychryst tymczasem wydał nadzwyczajne zarządzenia w Niemczech mobilizujące cały naród niemiecki, co się oczywiście nie obydzio bez nowej fali zbrodni w Polsce, gdzie i tak już kaci hitlerowscy wtrącili naród nasz w głębię niewolnictwa. Bóg stworzył człowieka i dał mu wolność, a żeby mógł żyć w zgodzie z własnym sumieniem. Jeżeli nam ktoś wolność tę próbuje odebrać musimy stanąć do walki. Jak pierwsi chrześcijanie kryć się powinniśmy po lasach i walczyć z bronią w ręku. Lepiej byłoby nawet umrzeć z imieniem Chrystusa na ustach, niż stracić wolność własnego sumienia i jęczeć w niewoli Antychrysta.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

DEUTSCHER VOLKSENDER po niemiecku 2.II.godz.22.15.

W przemówieniu swoim do wojska Goering postępuje jak bandyta po nieudanym zamachu na cudzo miemie: skarży się płacząco, że ten, którego miał ograbić potrafił się obronić. Goering skarży się, że Rosjanie przez 20 lat zbroili się i przygotowywali do tej wojny. W Niemczech jednakowoż nikt wierzyć mu nie będzie, ponieważ naród przekonany jest, że Rosjanie nie rozpoczęliby wojny przeciwko Niemcom. A zresztą coż jest dziwnego w tym, że Rosjanie się zbroili, kiedy Hitler w roku 1935 zaprowadził gospodarkę totalną, a sam Goering w 1936r. chwycił się swojej Luftwaffe, o której mawiał, iż jest ona najsilniejszą na świecie.

SENDER OESTERREICH po niemiecku 2.II.godz.22.35.

We wrześniu zeszłego roku Goering nazywał Stalingrad "bitwą bitew". V.B. pisał wówczas o bitwie, która zadecyduje o losach wojny, stwierdzając przy tym, że najwyborowsze oddziały niemieckie biorą w niej udział. Obecnie Niemcy się już przyznali do tego, że ich "bohaterskie" wojska zostały zgnębione. Gdybyśmy się chcieli bawić w polemikę moglibyśmy powiedzieć, że ta decydująca bitwa została rozegrana, ale na naszą niekorzyść. Lecz nie o polemikę tu chodzi. Chodzi o stwierdzenie, iż tej niesłychanej porażce winien jest sam Hitler, który w swej megalomanii nie usłuchał rad swoich generałów.

Podpułkownik v. Sass przeszedł - tak powiada przynajmniej goebbelsowska propaganda - do historii z uwagi na swe bohaterskie wyczyny we Francji i w Rosji. Dowiadujemy się teraz, że pod Wielkimi Łukami /na w. Sass postąpił zaiste po bohatersku: kiedy widział, że dalsze posyłanie /na podległych mu austriackich oddziałów garnizonu jest ryzykowne, postanowił wywiesić biały chorągiewkę i oddał się w ręce rosyjskie. Być może, że chciał w ten sposób uratować się przed nienawiścią samych austriackich żołnierzy, którzy prawdopodobnie w ostatnich chwilach obrony Wielkich Łuków adali sobie sprawę z bezcelowości swych ofiar. Pułkownik v. Sass posiadał w chwili poddania się 16 pięknych walizek pełnych dobrych rzeczy jak czekolada, mleko skondensowane, kiełbasa itp.

Premier brytyjski odbył b. ważne konferencje w Ankarze z mężami stanu Turcji. Jak wiemy Turcja jest neutralna, a dzięki zbawiennej działalności wielkiego przyjaciela Austriaków v. Papona, udało się nam pozyskać jej całkowitą przyjaźń. Tak przynajmniej czytamy o tym w gazetach. Przyjaźń, czy nie przyjaźń, ale fakt, że Churchill był w Ankarze wraz z członkami sztabu brytyjskiego i że rozmowy te prawdopodobnie w najmniejszym stopniu dotyczyły przyjaźni turecko-niemieckiej.

MOSKWA po rosyjsku 2.II.godz.21.30.

Pełny tekst przemówienia wygłoszonego przez Churchilla w Kairze, na temat sytuacji wojennej i osiągnięć zbrojnych Stalina, jak również na temat różnic brytyjsko-tureckich.

III.

O g ó l n e.

MOSKWA po niemiecku 2.II.godz.19.15.

Komentator radiowy R.Friedrich stwierdza, że po klęsko niemieckiej pod Stalingradem spadną łuski z oczu najbardziej zaślepionych Niemców. Gazety i książki niemieckie zajmowały się przez szereg lat gloryfikacją bohaterstwa armii niemieckiej - ale napróżno. Dziś naród niemiecki wie, że najlepsze jednostki armii niemieckiej rzucone zostały na pewną śmierć jedynie aby pokryć wstydliwie błędy intuicji hitlerowskiej. Hitler i jego banda nie wzdragała się poświęcić tej armii tak, jak nie będzie się wzdragała dla swoich egoistycznych celów poświęcić cały naród niemiecki.

BRATYSŁAWA po rosyjsku 2.II.godz.23.00.

Cóż się w Rosji właściwie dzieje? Wszystko przestawilo się na ton wybitnie narodowy. Za przekonania narodowe nie grozi już rozstrzelanie w myśl paragrafu 56. Wprowadzono ordery wojskowe im. Aleksandra Nowskiego, Dymitra Dońskiego, Suworowa i Kutuzowa. Gdyby w gazetach pojawiły się jeszcze jakos artykuly antyżydowskie, to obraz Rosji dzisiejszej byłby całkowicie obrazem czarnej sotni typu carskiego. Ale wszystko to narodo-wo hasła podawano są jedynie dla wojska; podczas gdy marszałków swoich Stalin dekoruje orderami Kutuzowa, nie myśli ratować ostę niej wnuczki tego generała, która umiera śmiercią głodową w Leningradzie.

BUKARESZT po rosyjsku 2.II.godz.16.10.

Oddziały kozackie rekrutujące się z Kozaków pochodzących z północnego Kaukazu współdziałają obecnie z armią niemiecką, w skład tych oddziałów wchodzi również liczni przedstawiciele szczepów górskich, przeważnie Muzułmanie. Po wkroczeniu armii niemieckiej, Górali Kaukaski wypędzili lub zgładzili zniechwilonych przedstawicieli władz sowieckich. Gdy wojska niemieckie częściowo owakuowały miejscowości uprzednio zajęte, władze sowieckie wytępiły prawie wszystkich mieszkańców Aułaj, nie oszczędzając dzieci, kobiet i starców. Ludność ta niechwilnie bolszewików i prowadzi wraz z oddziałami kozackimi na tyłach armii czerwonej bezlitosną walkę partyzancką.

RABAT po francusku 2.II.godz.20.30.

Z Brukselli donoszą, że rozstrzelano tam 10-ciu zakładników ze względu na to, iż sprawcy zamachu na sztab niemiecki, nie zostali wykryci. Himmler zarządził rojstrację wszystkich Negrów i mulatów na terytorium Rzeszy oraz terytoriach zajętych przez Niemców. W Budapeszcie odbywa się obecnie zjazd towarzyszt ubożyczeniowych pod przewodnictwem Dr. Schmidta, byłego ministra Rzeszy. Program obejmuje sprawę szkód wyrządzonych przez bombardowania powirotzno.

IV.

Z ostatniej chwili.

RABAT po francusku 3.II.godz.13.30.

O ostatnich zarządzeniach, Włosi mają zmobilizowanych w wojsku 7 milionów ludzi. - Donoszą z Now Delhi, że wg. źródeł Osi Czang-Kaj-Szek ma się wkrótce udać do Waszyngtonu w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Soona i ambasadora w W. Brytanii Wellington Koo.

BERLIN DNB po niemiecku 3.II.godz.14.00.

Goebbels wygłosił nowę do oficerów garnizonu Berlina, informując ich o politycznym i wojskowym położeniu Rzeszy.

Donoszą z Ankary, że dziennik Ulus zaniósł dziś pierwszy urzędowy komentarz o wizycie Churchilla. Po spotkaniu z Rooseveltem, Churchill wyraził pragnienie spotkania się z prezydentem Inocencym, któremu przedstawił poglądy swoje oraz Stanów na zagadnienia polityki świata i zapoznał się z tureckim punktem widzenia na te sprawy, w szczególności zaś na zagadnienia bezpośrednio interesujące Turcję. Ze strony tureckiej podkreślono, że Turcja pragnie być nadal czynnikiem ładu i pokoju. Churchill dał wyraz życzliwości swego rządu wobec tej postawy Turcji.